Ahmed Cevdet, İstanbul, 1316, II, 210-217; Eser ,Hüseyin Ali Mahfûz tarafından Risâle Meziyyeti'l-Lisâni'l-Fârisi 'alâ Sâiri'l-Elsineti mâ Hala'l-Arabiyyeti, adıyla da 1943'te Tahran'da neşredilmiştir.

⁴ Zapttaki ihtilafa binâen iki farklı anlam verilmiştir. Hadisin kritiği ile ilgili bkz. el-Esrarü'l-Merfua fi'l-Ahbari'l-Mevzua, Ebû'l-Hasan Nureddin Ali b. Sultan Muhammed Ali el-Kari (1014/1606), thk. Muhammed b. Lutfi es-Sabbâğ, Beyrut, Dârü'l-Emane, 1971, hds. no. 358.

teratüründe fars dilini ögen veya yeren bir kısım uydurma rivayetler mevcuttur⁵ ve belki de bu ilginç cümlelerin sosyolojik ve psikolojik tahlillerle yeniden okunması gerekir.

⁵ Farsça lehinde uydurma hadis örneği: Allah içinde kolaylık bulunan bir iş murad ettiğinde Farsçayla vahyeder. İçinde şiddet olan bir iş murad ettiğinde ise Arapça ile vahyeder. (Hadisin kritiği için bakınız: el-Fevaidü'l-Mecmua fi'l-Ehâdîsi'l-Mevzua, Ebû Abdullah Muhammed b. Ali b. Muhammed el-Havlani Şevkani, 1250/1834 ; thk. Abdurrahman b. Yahyâ el-Yemani, Kahire, Mektebetü's-Sünneti'l-Muhammed, 1960, hds. no: 819)

Farsça aleyhinde uydurma hadis örneği: Allah'ın en hoşnut olmadığı (ğazabını en fazla celbeden) dil farsçadır. (Hadisin kritiği için bakınız: el-Fevaidü'l-Mecmua fi'l-Ehâdîsi'l-Mevzua, Ebû Abdullah Muhammed b. Ali b. Muhammed el-Havlani Şevkani, 1250/1834, thk. Abdurrahman b. Yahyâ el-Yemani, Kahire, Mektebetü's-Sünneti'l-Muhammed, 1960, hds. No: 1018. (Örneklemede ağır hakaret içeren nakillerden kaçınılmıştır.)

⁶ İmam Muhammed'in el-Asl adlı eserinde belirtildiğine göre Ebû Hanife'ye göre kişi Arapça okuyabilse bile namazda iken Kur'an'ın Farsça tercümesini okuduğunda namazı caiz olur.

Son söz olarak ifade etmek gerekir ki, akıcı, dalgacı, süslü Farsçanın; İslâm hat sanatındaki yoldaşı Dîvânî kalemî gibi salındıkça sevdasına kapılanlar ve coşkun bir şekilde akıp dalgalandıkça seyrine hayran olanlar hep olacaktır.

Kaynaklar:

- » Ali el-Karî, Ebû'l-Hasan Nureddin Ali b. Sultan Muhammed (1014/1606), el-Esrarü'l-Merfua fi'l-Ahbari'l-Mevzua, thk. Muhammed b. Lutfî es-Sabbâğ, Dârü'l-Emane, Beyrut, 1971.
- » İbn-i Kemâl Paşazâde, Şemseddîn Ahmed b. Süleymân, Resâil-i İbn-i Kemâl, nşr. Ahmed Cevdet, İstanbul, 1316.
- » Halil İbrahim Bulut, Dini Araştırmalar, Osmanlı-Safevî Mücadelesinde Ulemanın Rolü: Kemal Paşazâde Örneği.

(Osmanlı baskısındaki musahhah notu, s. 210)

¹⁰ Resâil-i İbn-i Kemâl, İbn-i Kemâl Paşa Şemseddîn Ahmed b. Süleymân, nşr. Ahmed Cevdet, İstanbul, 1316, II, 211; Mucemü'l-büldan, Ebû Abdullah Şehabeddin Yakut b. Abdullah Yakut el-Hamevi (626/1229), 1906/1324, Kahire, Matbaatü's-Saade, Horasan maddesi.

-
- sale Yayınları, İstanbul, 1995.
- » Muhammed b. Hasen eş-Şeybânî, el-Asl, thk. Ebu'l-Vefa el-Efgani, Karaçi: İdâretü'l-Kur'an ve'l-Ulûmi'l-İslamiyye.
- » Muhammed bin Ahmed Ebu Selh es-Serahsi, el-Mebcut, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 1993.
- » Saîd Hüseyin Bâğcivân, Şeyhu'l-İslâm İbn Kemâl Paşa, Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1426.
- » eş-Şevkani, Ebû Abdullah Muhammed b. Ali b. Muhammed el-Havlani (1250/1834), el-Fevaidü'l-Mecmua fi'l-Ehâdisi'l-Mevzua, thk. Abdurrahman b. Yahyâ el-Yemani, Mektebetü's-Sünneti'l-Muhammed, Kahire, 1960.
- » Yakut el-Hamevi, Ebû Abdullah Şehabeddin Yakut b. Abdullah (626/1229), Mucemü'l-Buldan, Matbaatü's-Saade, Kahire, 1906/1324.
- » ez-Zemahşerî, el-Keşşâf an Hakâik-i Gavâmidî't-Tenzîli ve Uyûni'l-Ekâvîli fi Vucûhi't-Te'vîl, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut, 1424.